

Fondazione Aurora

Via Margutta 1/A – Roma

Codice Fiscale: 97925840585

Registro Nazionale Persone Giuridiche n°1327/2019

BILANCIO al 31/12/2019



STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2019	2018
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE		
B) IMMOBILIZZAZIONI	8.078	4.768
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.018	2.036
7) altre immobilizzazioni immateriali	7.060	2.732
totale	8.078	4.768
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>	0	0
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>	0	0
C) ATTIVO CIRCOLANTE	159.802	126.822
<i>I - Rimanenze</i>	0	0
<i>II - Crediti</i>		
5) verso altri	6.421	617
totale	6.421	617
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	0	0
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) depositi bancari e postali	153.381	126.205
totale	153.381	126.205
TOTALE ATTIVO	167.880	131.590



PASSIVO	2019	2018
A) PATRIMONIO NETTO	145.420	121.022
<i>I - Patrimonio libero</i>		
1) risultato gestionale esercizio in corso	24.395	-7.563
2) risultato gestionale da esercizi precedenti	1.025	8.585
totale	25.420	1.022
 <i>II - Fondo di dotazione</i>	 120.000	 120.000
 <i>III - Patrimonio vincolato</i>	 0	 0
B) FONDI RISCHI E ONERI	0	0
 C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	 6.493	 2.250
 D) DEBITI CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO:		
6) debiti verso fornitori	2.859	554
7) debiti tributari	3.652	2.321
8) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	4.127	3.333
12) altri debiti	5.329	2.110
totale	15.967	8.318
 TOTALE PASSIVO	 167.880	 131.590

RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI	2019	2018
1) Proventi da attività tipiche		
1.1) Da contributi su progetti (liberalità)	241.000	
1.2) Da contratti con enti pubblici	0	0
1.3) Da soci ed associati	-	115.500
totale	241.000	115.500
2) Proventi da raccolta fondi	0	0
3) Proventi da attività accessorie	0	0
4) Proventi finanziari e patrimoniali	0	0
6) Altri proventi	0	0
TOTALE PROVENTI	241.019	115.500
TOTALE ONERI (dettaglio pagina seguente)	216.624	123.063
RISULTATO GESTIONALE FINALE	24.395	-7.563



ONERI	2019	2018
1) Oneri da attività tipiche		
1.1) Materie prime	0	0
1.2) Servizi	26.656	22.751
1.3) Godimento beni di terzi	0	0
1.4) Personale	50.659	52.823
1.5) Ammortamenti e accantonamenti	5.231	2.385
1.6) Oneri diversi di gestione	95.400	36.350
totale	177.946	114.309
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	0	0
3) Oneri da attività accessorie	0	0
4) Oneri finanziari e patrimoniali	0	0
6) Oneri di supporto generale		
6.1) Materie prime	-	200
6.2) Servizi	11.585	6.711
6.3) Godimento beni di terzi	0	0
6.4) Personale	24.455	0
6.5) Ammortamenti (computer e sito web)	0	0
6.6) Oneri diversi di gestione	375	344
totale	36.415	7.255
7) Altri oneri		
7.1) Imposte dell'esercizio	2.263	1.499
totale	2.263	1.499
TOTALE ONERI	216.624	123.063

all

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2019

PREMESSA

La Fondazione persegue, senza scopo di lucro e nel rispetto del proprio oggetto statutario, finalità di solidarietà sociale nel settore della cooperazione allo sviluppo, incoraggiando lo scaling-up di attività ad impatto sociale di giovani imprenditori africani e interagendo anche con altre fondazioni, enti e associazioni italiane ed estere, che hanno i medesimi scopi sociali o scopi comunque analoghi o affini.

La Fondazione promuove altresì lo studio e la ricerca attraverso l'erogazione di borse di studio, lo svolgimento e la partecipazione a seminari ed eventi e la realizzazione di elaborati e documenti volti ad approfondire tematiche di interesse per le iniziative realizzate e ad approfondire il dialogo interculturale.

La Fondazione nel corso del 2019, come programmato, ha impostato ed avviato numerose attività rientranti nella propria missione istituzionale che si articolano in Iniziative, Programmi Edu e Prospettive.

Le Iniziative si sono concretizzate nella messa a punto e avvio di progetti: in Burkina Faso (Impresa di Perforazione di acqua in collaborazione con Movimento Shalom e Ocaes di Banfora); in Mozambico (corsi di formazione per inserimento lavorativo in collaborazione con la Comunità di Sant'Egidio); in Senegal (impresa di sistemi di teleirrigazione a distanza e support decision system per agricoltori africani, in collaborazione con l'Università Cattolica di Piacenza), in Togo (cooperativa nel settore tessile e cooperativa nel settore agroalimentare in collaborazione con Federcasse); in Togo (partecipazione con Federcasse Governo del Togo e MIFA al piano di azione e rafforzamento per il settore delle cooperative); in Kenia, Nairobi (impresa sociale di produzione cinematografica e contenuti audio visuali in collaborazione con AMREF Italia).

I Programmi EDU si sono concretizzati nella continuazione della collaborazione con l'Università Federico II di Napoli e la Comunità di Sant'Egidio di Napoli, con l'assegnazione di borse di studio finalizzate a consentire a giovani migranti di completare o iniziare i loro studi.

E' continuata la collaborazione con l'Università di Tor Vergata per percorsi di Internship per studenti universitari.

Nel corso del 2019 è stata avviata la collaborazione con Moleskine Foundation in relazione al programma WikiAfrica Education.



Le Prospettive si concretizzano nelle pubblicazioni a cadenza periodica sul Sito della Fondazione di contributi di giovani studenti e ricercatori suoi settori prioritari per la Fondazione.

In questo contesto è stato anche concluso un accordo di collaborazione con Global Observer dell'Università di Tor Vergata, Roma.

Forma e contenuto del bilancio

Il bilancio che sottoponiamo alla Vostra attenzione è relativo all'esercizio 2019 e chiude con un avanzo di gestione pari ad Euro 24.395, già comprensivo delle imposte di competenza.

Il bilancio è stato predisposto secondo gli schemi consigliati nella Raccomandazione n. 1 emanata dalla Commissione Aziende no Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e pertanto risulta composto dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto gestionale e dalla Nota integrativa ed è corredato dalla Relazione di Missione. E' stato redatto, inoltre, il prospetto di movimentazione del Patrimonio netto (in allegato n. 1) e il rendiconto finanziario (in allegato n. 2). Nella redazione del presente bilancio sono state altresì seguite le linee guida per la redazione dei bilanci di esercizio degli Enti non *Profit* approvate dal Consiglio dell'Agenzia per le Onlus l'11 febbraio 2009.

Lo Stato patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente, così come previsto dallo schema raccomandato dalla Commissione Aziende non profit.

Il Rendiconto della gestione informa sulle modalità di acquisizione e di utilizzo delle risorse nel corso dell'esercizio al fine di illustrare, attraverso il confronto tra proventi e oneri, come si è pervenuti al risultato di sintesi.

Il Rendiconto è suddiviso in aree gestionali e, per il 2019, risultano movimentate le seguenti:

attività tipica che comprende proventi e oneri relativi all'attività istituzionale svolta ai sensi dello statuto;

attività di supporto generale che comprende proventi e oneri relativi alla direzione e conduzione dell'azienda no *profit*, per garantire l'esistenza di condizioni organizzative.

Criteri di redazione del bilancio

Il bilancio è stato redatto secondo criteri di prudenza e di competenza economica nella prospettiva della continuazione dell'attività. Conseguentemente, sono stati indicati i proventi solo se effettivamente realizzati e rilevati gli oneri ancorché soltanto stimati e/o conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio.



COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali consistono negli oneri sostenuti per la realizzazione del marchio (Euro 1.018) e del sito internet (Euro 7.060) della Fondazione al netto dei Fondi ammortamento. Il valore immobilizzato del sito internet è stato incrementato nel corso dell'esercizio oggetto del presente Bilancio per Euro 8.540. Le immobilizzazioni sono state ammortizzate in tre esercizi, pertanto in conto economico risulta rilevata la seconda quota di ammortamento, pari ad un terzo del costo complessivo sostenuto nonché la prima quota relativa all'incremento sul sito internet avvenuta in corso d'anno.

C) Attivo circolante

II - Crediti

I *crediti verso altri* sono pari a Euro 6.421 e sono composti da un'indennità erogata dagli Istituti previdenziali e assistenziali relativamente al periodo di congedo per maternità obbligatoria di un dipendente per Euro 6.261, nonché dal credito verso l'erario per il recupero delle somme erogate ai sensi del D.L.66/2014 (cd. *Bonus Renzi*) pari a Euro 160.

IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, pari ad Euro 153.381, consistono nel saldo del conto corrente bancario aperto presso Banca Prossima e risultano incrementate rispetto al precedente esercizio di Euro 27.176. La loro movimentazione è illustrata nel Rendiconto Finanziario che costituisce l'Allegato n. 2.

PASSIVITA'

A) Patrimonio netto

Le movimentazioni del Patrimonio Netto nel corso dell'esercizio sono riepilogate nell'Allegato n. 1.



I - Patrimonio libero

Accoglie il valore dei fondi disponibili della Fondazione costituiti dal risultato gestionale dei precedenti esercizi (Euro 1.025), e dal risultato gestionale dell'esercizio 2019 (Euro 24.395).

Il risultato gestionale ha la caratteristica di essere libero da vincoli specifici e quindi utilizzabile per il perseguimento di qualsiasi finalità istituzionale della Fondazione.

II - Fondo di dotazione

Il fondo di dotazione al 31/12/2019 non ha subito alcuna variazione rispetto alla consistenza al 31 dicembre 2018 e ammonta pertanto a complessivi Euro 120.000.

C) Trattamento di fine rapporto

E' pari ad Euro 6.493 e rappresenta l'effettivo debito maturato verso il personale dipendente alla chiusura dell'esercizio in corso, in conformità alla legge e ai contratti di lavoro vigenti.

D) Debiti

I debiti, pari ad Euro 15.967, sono iscritti al loro valore nominale e sono movimentati rispetto al precedente esercizio, come illustrato nella tabella seguente:

	2019	2018	Differenza
Debiti verso fornitori	2.859	554	2.305
Debiti tributari	3.652	2.321	1.331
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	4.127	3.333	794
Altri debiti	5.329	2.110	3.219
TOTALE	15.967	8.318	7.649

I *debiti verso fornitori* sono relativi alle attività istituzionali della Fondazione.

I *debiti tributari* sono rappresentati dalle ritenute operate sui compensi corrisposti a lavoratori dipendenti e assimilati nel mese di dicembre 2019 (Euro 2.466), dalle ritenute operate sui compensi corrisposti a lavoratori autonomi e professionisti (Euro 312), dal saldo dell'imposta sostitutiva sul TFR e, infine, dal saldo dal saldo IRAP 2019 (Euro 868). Detti importi sono stati regolarmente pagati alle competenti autorità alle scadenze previste nel mese di gennaio 2020, salvo il saldo IRAP 2019 che sarà pagato alla scadenza nel mese di giugno 2020.

I *debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale* sono sorti verso INPS e INAIL per competenze 2019 e sono stati regolarmente pagati alle rispettive scadenze nel corso del 2020.

Gli *Altri debiti* si riferiscono alle sole retribuzioni differite (ferie e permessi maturati nel 2019 e non usufruiti nel corso dell'anno).

RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI

1) Proventi da attività tipiche

Ammontano ad Euro 241.000 e sono costituiti da erogazioni liberali effettuate nel corso del 2019 dai Fondatori e da altra istituzione, finalizzate a sostenere, le attività istituzionale della Fondazione.

2) Proventi finanziari e patrimoniali

Ammontano a Euro 19 e sono costituiti unicamente da interessi attivi relativi al saldo del conto corrente bancario.

ONERI

1) Oneri da attività tipiche

Ammontano a Euro 177.946 e si riferiscono a tutti i costi sostenuti per l'attività istituzionale.

I *Costi per Servizi*, pari a complessivi 26.656, sono principalmente costituiti da spese per l'organizzazione di eventi istituzionali (Euro 3.845), da spese per le missioni del personale dipendente (Euro 8.973), dagli onorari per un professionista esperto del settore istituzionale (Euro 4.612), da spese di manutenzione del sito web (Euro 1.954) e, infine, dalle borse di studio erogate nell'ambito della collaborazione, già citata nelle premesse, con l'Università Federico II e con la Comunità di Sant'Egidio di Napoli (Euro 7.271)

I *Costi del personale* ammontano a Euro 50.659 e comprendono la percentuale degli oneri del personale dipendente imputabile alla gestione dei progetti e dell'attività istituzionale della Fondazione. Nel 2019 hanno operato per la Fondazione tre dipendenti (uno inquadrato con la qualifica di quadro, due come impiegati) e due collaboratori.

Gli *Ammortamenti* sono riferiti alla seconda quota di un terzo dei costi sostenuti per la realizzazione del marchio e del sito internet della Fondazione e dalla prima quota limitatamente alla parte di costo incrementata nell'anno a implementazione del sito internet.

Gli *Oneri diversi di Gestione* comprendono le erogazioni per i progetti promossi e sostenuti dalla Fondazione nel corso del 2019 e ammontano a Euro 94.900. Nello specifico, sono state effettuate erogazioni in favore della Comunità di Sant'Egidio di Napoli, in favore del Movimento Shalom Onlus a sostegno del progetto "Banfora", in favore della Moleskine Foundation a sostegno del progetto "WikiAfrica Project", in favore di Amref in relazione al progetto "Dagoretti Film Center".

6) Oneri di supporto generale

La voce comprende tutti i costi sostenuti per il funzionamento generale della Fondazione ed ammonta complessivamente ad Euro 36.415. Le voci sono rappresentate dalla percentuale di costo del personale imputabile alla gestione generale della Fondazione per Euro 24.455, nonché dalle spese relative alla gestione amministrativa, fiscale e legale della Fondazione.

7) Altri oneri

La voce ammonta ad Euro 2.263 e si riferisce all'Irap dell'esercizio, stimata secondo il cd. "metodo retributivo" in conformità alla normativa tributaria vigente. In particolare l'imposta viene calcolata, con l'aliquota del 4.82% vigente nella Regione Lazio, sulle retribuzioni corrisposte al personale dipendente e ai collaboratori e tirocinanti.

Risultato gestionale

Dalla differenza tra proventi (Euro 241.019) ed oneri (Euro 216.624) relativi all'esercizio emerge l'avanzo gestionale 2019 che è pari ad Euro 24.395.



ALLEGATO 1 – PROSPETTO DI MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

	I - Patrimonio libero		II - Fondo di dotazione	TOTALE
	Risultato gestionale esercizio in corso	Risultato gestionale esercizi precedenti		
Saldo al 31/12/2018	-7.563	8.585	120.000	121.022
Destinazione risultato 2018	7.563	-7.563		0
Incrementi 2019				0
Arrotondamenti		3		3
Risultato dell'esercizio	24.395			24.395
Saldo al 31/12/2019	24.395	1.025	120.000	145.420

ALLEGATO 2 – RENDICONTO FINANZIARIO

DESCRIZIONE	31/12/2019
(A) = LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE REDDITUALE DI ESERCIZIO	
Risultato netto dell'esercizio	24.395
Ammortamenti	5.231
Accantonamento fondo Trattamento Fine Rapporto	4.243
Flusso monetario da (per) attività della gestione reddituale di esercizio	33.869
(Aumento) diminuzione crediti diversi attivo circolante	(5.804)
(Diminuzione) aumento dei debiti verso fornitori	2.306
(Diminuzione) aumento dei debiti tributari	1.331
(Diminuzione) aumento dei debiti verso istituti secur. e prev. sociale	794
Aumento (diminuzione) altri debiti	3.220
Ratei e risconti passivi	0
Totale parziale (A)	35.716
(B) = FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	
Investimenti in immobilizzazioni: -immateriali	(8.540)
Totale parziale (B)	(8.540)
(C) = FLUSSO MONETARIO DI NATURA PATRIMONIALE	
Contributi accantonati a riserva	
Utilizzo fondi patrimoniali	0
Totale parziale (C)	0
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO (A+B+C)	27.176
(D) = CASSA E BANCHE AL 01 GENNAIO	126.205
(E) = CASSA E BANCHE AL 31 DICEMBRE	153.381
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO (E-D)	27.176

Roma, 23 aprile 2020

Fondazione Aurora
C.F.: 97925840585

FONDAZIONE AURORA

Il Presidente
Michele Carpinelli